
Comune di Soragna
Provincia di Parma

P.le Meli Lupi, 1 – 43019 Soragna
Tel. 0524/598911 – Cod Fisc. E P.IVA: 00223170341

PEC: protocollo@postacert.comune.soragna.pr.it

DECRETO DEL SINDACO
N. 24/2025

DECRETO DI REVOCA DEGLI ASSESSORI SIGG.RI GIACOMO RASTELLI E MONICA 
FRANCESCA MUSCIMARRO EX ART. 46 D.LGS N. 267/2000 E CONNESSI 

INCARICHI ISTITUZIONALI

IL SINDACO 

VISTO l'art 46 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 a norma del quale: “Il Sindaco e il Presidente della 
Provincia nominano i componenti della giunta...omissis”;

VISTO il decreto n. 8 del 26/05/2023, con il quale si è proceduto a nominare, quali Assessori del 
Comune di Soragna per il quinquennio 2023/2028, i seguenti Signori:

Silvia Paroni, nata a Fidenza (PR) il 04/12/1984, attribuendole delega per l’adozione e la 
firma degli atti di competenza inerenti alle seguenti materie:

Patrimonio

Turismo

Associazioni

Eventi

Giacomo Rastelli, nato a Fidenza (PR) il 17/07/1996, attribuendogli delega per l’adozione e 
la firma degli atti di competenza inerenti alle seguenti materie:

Sport

Politiche giovanili

Ambiente

Protezione Civile

Benessere animale

Monica Francesca Muscimarro, nata a Vibo Valentia (CZ) il 04/03/1976, attribuendole 
delega per l’adozione e la firma degli atti di competenza inerenti alle seguenti materie:



Scuola

Pari opportunità

Sociale

Digitalizzazione

Elisa Mori nata a Piacenza (PC) il 28/06/1984 attribuendole delega per l’adozione e la firma 
degli atti di competenza inerenti alle seguenti materie:

Bilancio

Personale

Polizia Locale

CONSIDERATO

che il potere di nomina e revoca dei membri della Giunta è attribuito al Sindaco eletto direttamente 
dai cittadini, in quanto responsabile dell’azione di governo locale dell’ente; 

che detto potere è connotato di elevata discrezionalità e frutto di valutazioni non strettamente 
tecniche ma piuttosto afferenti ad elementi quali la comune visione ed il comune progetto 
politico proposto alla comunità locale al momento delle elezioni amministrative ed acquisiti al 
programma di mandato presentato al consiglio comunale;

che pertanto la revoca del mandato è parimenti connessa con motivazioni inerenti al venire 
meno della comune visione e/o un distacco dall’azione politica ed amministrativa finalizzata al 
conseguimento degli obiettivi e del programma di mandato;
che il comportamento tenuto dai Sigg.ri Giacomo Rastelli e Monica Francesca Muscimarro si è 
posto in sistematico contrasto che la linea politico amministrativa proposta dal Sindaco fino al 
punto di non prestare consenso ad atti fondamentali per il conseguimento degli obiettivi politici 
ed amministrativi di mandato quali il provvedimento di adozione della nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028, e quello di approvazione delle 
tariffe dei servizi comunali per l’anno 2026 e l’approvazione dello schema del bilancio di 
previsione 2026/2028;

RITENUTO

che le predette posizioni formalmente assunti dai Sigg.ri Giacomo Rastelli e Monica Francesca 
Muscimarro dimostrano una palese contrarietà e discontinuità rispetto all’indirizzo politico 
amministrativo proposto dal Sindaco con conseguente lacerazione del rapporto fiduciario con 
questo ultimo ed un crescente allontanamento dal programma politico elettorale proposto dal 
Sindaco e fatto ed emerso vincente nell’ultima tornata elettorale;



che tale comportamento ha influito negativamente sul corretto ed efficace funzionamento 
dell'organo collegiale sta pesantemente compromettendo il conseguimento degli obiettivi di 
mandato;

che conseguentemente si deve ritenere definitivamente infranto anche il vincolo di fiducia posto a 
fondamento della loro nomina assessorile; 

che pertanto il venir meno del sostegno all’azione di governo dell’ente non può che determinare il 
venir meno rapporto fiduciario tra sindaco ed assessori con conseguente revoca delle deleghe 
assessorili a suo tempo concesse con il decreto n. 8 del 26/05/2023;

VISTO il comma 4 dell'art. 46 del D.Lgs n. 267/2000 secondo il quale “il Sindaco può revocare uno o 
più assessori dandone motivata comunicazione al Consiglio”;

VISTO l'art. 20 dello Statuto Comunale; 

REVOCA

A decorrere dalla data di notifica del presente provvedimento, l’incarico di Assessore conferito ai 
Sigg.ri Giacomo Rastelli e Monica Francesca Muscimarro con Decreto n. 8 del 26/05/2023; 

DISPONE

Che il presente provvedimento sia notificato ai Sigg.ri Giacomo Rastelli e Monica Francesca 
Muscimarro e comunicato al Consiglio Comunale ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 del D.Lgs n. 
267/2000 e che venga trasmesso alla Prefettura di Parma, al Segretario Comunale e ai Responsabili 
di Settore;
Che del presente provvedimento sia data notizia al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, ai 
sensi di legge;

STABILISCE

Che in attesa di una verifica politica e di una riconsiderazione complessiva degli assetti di governo, 
nella prospettiva di un effettivo e concreto rilancio dell'azione amministrativa e nell'ottica del 
raggiungimento degli obiettivi programmatici politico-amministrativi, le deleghe assessorili revocate 
saranno assunte ad interim dal Sindaco;

AVVERTE

Che avverso il presente provvedimento e dalla data della sua notifica è ammesso, nei termini di 



legge, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Regione Emilia-Romagna o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica.

Soragna, 11/12/2025 Il Sindaco 
Taccagni Marco / InfoCamere S.C.p.A. 

Firmato digitalmente


